
Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,resolve:

No- 2.624-Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03,
FABIANA SILVA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1640381,
lotada na Pró-Reitoria de Administração - PROAD , em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Pregoeira do Departamento de Recursos Ma-
teriais - DRM.

.Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,resolve:

No- 2.625-Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4, de Chefe
de Divisão de Suporte - CPD, o Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 14, MARIA DINORAH SIQUEIRA REGIS, matrícula
SIAPE nº 0222521, lotado na Divisão de Gerenciamento de Banco de
Dados do Centro de Processamento de Dados, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA Nº 2.814, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Ofício nº 232/HU/2012, de 09/10/2012,resolve:

Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 09, SILVANA
SOUZA CARDOSO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1210541, lotado na Unidade de Clínica Médica II do Hospital Uni-
versitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da Unidade de
Processamento de Roupas Hospitalares do Hospital Universitário -
CPRH/HU.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.017516/12-00,resolve:

No- 2.828- Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora SIMONE YURIKO KAMEO, Professora As-
sistente 01, matrícula SIAPE nº. 2465991, lotada no Núcleo de Edu-
cação em Saúde do Campus Universitário Professor Antônio Garcia
Filho, para participar de evento, pelo período 26/10/2012 a
04/11/2012, no 54th Astro Annual Meeting, na cidade de Boston,
Estados Unidos da América.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.017689/12-10,resolve:

No- 2.829-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora CONSTANÇA TEREZINHA MARCONDES
CESAR, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE nº. 17950831, lo-
tada no Departamento de Filosofia do Centro de Educação e Ciências
Humanas, para apresentação de trabalho intitulado: "Mythos e His-
tória", pelo período 24/11/2012 a 05/12/2012, no Congresso Inter-
nacional sobre o Centenário da Renascença Portuguesa, na cidade do
Porto, Portugal.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,o que consta na Lei nº 12.677,
publicada no D.O.U de 26/06/2012;o que consta na Portaria nº
1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;considerando o que
consta do Processo nº 23113.017824/12-63/UFS,resolve:

No- 2.831-Art. 1º - Designar, pelo período de 05/10/2012 a
04/10/2014, o Professor Adjunto, Nível 01, MÁRCIA BARBOSA
DA COSTA GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1819301, lotado no
Núcleo de Arqueologia do Campus de Laranjeiras - NAR/CAM-
PUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador do Núcleo de Arqueologia -
NAR/CAMPUSLAR, fazendo jus a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista o disposto no Artigo
3º, Inciso IV, da Lei nº. 10.520/2002, combinado com Artigo 9º,
Inciso VI e Artigo 10 § 3°, do Decreto nº. 5.450/2005, e o constante
no Memorando nº. 94/2012-PROGEST, resolve:

No- 920-I - Designar a servidora JONALICE DA SILVA REGO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1669518, para
atuar como Pregoeira Oficial da UNIVASF.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

No- 921-Art. 1º - Fica delegada competência ao Pró-Reitor de Pes-
quisa, Pós-Graduação e Inovação, MATEUS MATIUZZI DA COSTA,
matrícula SIAPE nº. 1534676, para representar a Universidade Fe-
deral do Vale do São Francisco - UNIVASF, nas questões referentes
ao Patrimônio Genético junto ao Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - CNPq;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 207, de 08 de fevereiro de
2012, publicada no DOU nº. 29, de 09 de fevereiro de 2012 e
competência delegada pela Portaria nº. 482, de 22 de março de 2012,
publicada no DOU nº. 64, de 02 de abril de 2012, e tendo em vista o
Memorando nº. 115/2012-PU, resolve:

No- 382-Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor JOSE ALBERTO GONCALVES LOPES, Coordenador de
Projetos e Fiscalização de Obras, matrícula SIAPE nº. 1622708, para
responder cumulativamente pela Diretoria de Infraestrutura, no pe-
ríodo de 25.10 a 11.11.2012, em virtude de férias do titular do
referido cargo, código CD-04.

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 207, de 08 de fevereiro de
2012, publicada no DOU nº. 29, de 09 de fevereiro de 2012 e
competência delegada pela Portaria nº. 482, de 22 de março de 2012,
publicada no DOU nº. 64, de 02 de abril de 2012, e tendo em vista o
Memorando nº. 114/2012-PU, resolve:

No- 383-I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor HUMBERTO CARLOS GUIMARÃES PEREIRA NETO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1896281, para
responder pela Diretoria de Obras e Orçamento, nos eventuais afas-
tamentos e impedimentos legais do titular do referido Cargo, código
CD-04.

II - Convalidar os atos praticados no exercício do referido
cargo no período de 15 a 24.10.2012.

ALINE BRAGA DE CARVALHO GUEDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.963, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso da delegação de competência que
lhe foi conferida pelo art. 4º, da Portaria nº 404, de 23-04-2009, do
Ministério da Educação; Considerando os Projetos Internacionais nsº
240/2012, 241/2012, 242/2012 e 243/2012; resolve

Autorizar o afastamento do País dos servidores DENISE
PÉREZ LACERDA, FERNANDO JASSIN GUTIÉRREZ, TIAGO
BASSANI RECH E CARLA MENEGAT, ocupantes do Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, campus Pelotas - Visconde da Graça, para par-
ticiparem de visita técnica e Integrações Socioculturais no Mercosul,
na cidade de Montevideo - Uruguai, no período de 05/11/2012 a
09/11/2012, inclusive trânsito, com ônus.

ODELI ZANCHET
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 149/2012/CGP Campus Marechal Deo-
doro, de 23.10.12, resolve:

No- 1.677 - Designar o servidor PLINIO LINS PADILHA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1939469, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Al-
moxarifado, Código FG-04, vinculada à Direção de Administração e
Planejamento do Campus Marechal Deodoro.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 271/12-GDG/IFAL-MD, de 22.10.2012,
resolve:

No- 1.683 - Alterar a Portaria 995/GR, de 05.08.12, publicada no DOU
nº 151, de 09.08.10, pg 10, seção 2, que trata da Nomeação da
servidora MARÍLIA DE GÓIS NETTO para o cargo de Diretor Geral
do Campus Marechal Deodoro, Código CD-2, vinculado à Reitoria
deste Instituto Federal, para:

Onde se lê: "...CPF nº.: 445.619.114-72..."
Leia-se: "...CPF nº.: 349.047.354-04..."

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/2010,
publicada no D.O.U. de 24/09/2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 992 - Dispensar o servidor DANIEL ROGRIGUES VIEIRA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1759389, CPF nº 999.364.615-68 da função de Coordenador do Cur-
so de Licenciatura em Química, Código FG 02, Campus Guanambi.

No- 993 - Designar a servidora JANE GERALDA FERREIRA SAN-
TANA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1517993 e CPF 578.416.836-34, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química, Có-
digo FG 02, Campus Guanambi.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 847, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto Decreto n° 7.311, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve,

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas e Títulos (Edital nº 1/GR-IFCE, de 08
de novembro de 2011(DOU de 06/12/2011), homologado pelo Edital nº 2, de 28/05/2012 (DOU de 31/05/2012), no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 01, da Classe DI, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei nº 8.112 :

C A N D I D ATO CÓD./ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA CAMPUS ORIGEM LEGAL
DA VAGA

CÓDIGO
DA VAGA

VANESSA LIMA VIDAL Cód. 61 - Língua Portuguesa/LIBRAS Acaraú Portaria nº 727, de 02 de junho de 2011 (DOU
0 3 / 0 6 / 2 0 11 )

841339

IEVERTON CAIANDRE AN-
DRADE BRITO

Cód. 16 - Projetos de Sistemas de Máquinas Cedro Portaria nº 727, de 02 de junho de 2011 (DOU
0 3 / 0 6 / 2 0 11 )

841407

THOMAS DE OLIVEIRA PRA-
XEDES

Cód. 16 - Projetos de Sistemas de Máquinas Sobral Portaria nº 727, de 02 de junho de 2011 (DOU
0 3 / 0 6 / 2 0 11 )

841518

DANILO NOBRE OLIVEIRA Cód. 30 - Análise de Circuito, Eletricidade CA, Ele-
tricidade CC e Sistemas Elétricos

Fortaleza Portaria nº 727, de 02 de junho de 2011 (DOU
0 3 / 0 6 / 2 0 11 )

841612

ERBENIA LIMA DE OLIVEIRA Cód. 64 - Mecânica Automotiva: Controle eletrônico e
injeção;
Instrumentos de medição e diagnose;

Jaguaribe Portaria nº 727, de 02 de junho de 2011 (DOU
0 3 / 0 6 / 2 0 11 )

841634


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-29T05:54:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




